VI, 1, 4. *Codd.* R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 15. 17. 18. 19. 20). — l. 16. ANTIQUA]
ita R 1. *Mad.*; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15. 19.; MLS CHDS REX V 8; *inscriptio deest cett.*
 40 l. 17. vel *bis scr.* R 1. || l. 18. dominorum suorum E 1. V 1. || l. 19. Si servus E 2. Servus vel a.
 E. V 2; Si servi vel ancillae R 3; Servi vel ancille *e corr.* V 6. dominorum vel dominarum *e corr.* V 6.
 torqueantur] torquendi sunt V 1. 2. *Pith.*

1) VI, 1, 2. 2) *Lex ad exemplum legum Romanarum ab Eurico data esse videtur.*
Cf. Pauli Sent. I, 12, 3: In caput domini patronive nec servus nec libertus interrogari potest.
 45 *Excipiuntur autem aliis locis eadem, quae hic excipiuntur, crimina, scilicet laesae maiestatis,*
adulterii, falsae monetae; cf. Cod. Iust. IX, 41, 1: Quaesitionem de servis contra dominos
haberi non oportet exceptis adulterii criminibus, item . . . crimine maiestatis, quod ad salutem
principis pertinet; Dig. V, 1, 53: . . . et falsae monetae criminis reos dominos detegere servis
permissum est. Cf. Th. Mommsen, 'Römisches Strafrecht' p. 414 sq.

de ser constreñido por el juez para la prueba del agua hirviendo (*examinationem caldarie*), y si se demuestra la culpabilidad del hecho, que el juez no dude en someterlo a tormento; y, cuando haya confesado, será sometido a la ley anterior. Y si por la prueba del agua hirviendo apareciere inocente, que el demandante no tema ninguna acusación (*calumniam*). Esta misma norma se observará en cuanto a las personas se deban tener por sospechosas y que se presenten a testificar.

VI,1,4 *Recc. Err.*] III. ANTIGUA

[CHINDASVINTO *según B*]

Por qué cosas y de qué manera los siervos y las siervas han de ser atormentados por razón de los amos [*suyos add. B*]

El siervo o la sierva, que no sean atormentados por razón del amo o del ama, →

VI, 1, 4. *Recc. Euv.*] nisi tantum in crimine adulterii¹, aut si contra regnum, gentem vel patriam aliquid dictum vel dispositum fuerit, seu falsam monetam quisque confixerit², aut etiam si causam homicidii vel maleficii querendam esse constiterit; ita ut servi vel ancille pro talibus criminibus torti, si conscii et occultatores sceleris dominorum repperiuntur, pariter cum dominis

Recc.] puniantur.

Euv.] secundum quod voluntas principis extiterit condemnentur.

Recc. Euv.] Certe si sua isponte indices veritatis extiterint, sufficiat eis, quod pro veritatis indagine questioni subditi tormenta pertulerint, a mortis tamen periculo habeantur innumes. Servus autem vel ancilla in tormentis positi et de se interrogati, si etiam de dominis sint confessi, et fuerit culpa mortalis hac declaratis signis potuerit adprobari, eadem mortis censura multentur, qua eorum domini fuerint condemnati.